



Notat

Status på sundhedsklynger og det tværsektorielle samarbejde til møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 14. december 2023

Nedenfor fremgår kort status på drøftelser og emner på møder i det tværsektorielle samarbejde og sundhedsklyngeregigi til Sundheds- og Omsorgsudvalgets orientering.

Møde i Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU) den 1. december

Sundhedssamarbejdsudvalget havde en drøftelse af *Samarbejde og koordination i forbindelse med indlæggelser og udskrivelser*. Baggrunden var en sag om opgørelse af de midlertidige pladser blandt kommunerne i hovedstadsregionen, som var på SSU den 13. oktober 2023. Udvalget har besluttet at sætte fokus på tiltag, der kan sikre bedre samarbejde og koordination i forbindelse med udskrivelser. Der blev på mødet givet en status for igangsatte tværsektorielle aktiviteter på området, herunder eksempler på samarbejder fra sundhedsklyngerne i hovedstadsregionen.

Udvalget drøftede også *Resultater fra lægedækningsundersøgelsen* samt *Lægedækningstruede områder for 2024*. Den langsigtede prognose for Københavns Kommune viser, at der er behov for 62 nye læger frem mod 2027 pga. befolkningstilvækst og læger der går på pension. Alene på Amager er der brug for 17 læger frem mod 2027. Amager, Bispebjerg og Nørrebro er lægedækningstruede områder i 2024.

Møde i Sundhedsklynge Syd den 16. november

Sundhedsklynge Syd, som dækker optageområdet for Amager og Hvidovre Hospital, havde temadrøftelse om erfaringer og potentiale for tværsektoriel forskning i sundhedsklyngen. Den politiske sundhedsklynge har ønsket at have fokus på indsatser på følgende områder, herunder muligheden for etablering af følgeforskning:

- Midlertidige pladser
- Alkoholscreening
- Den ældre medicinske patient
- Organisatoriske forløbspakker
- Botilbudslæger

11. december 2023
Edoc-sagsnummer
2023-0476658

F2 sagsnummer
2023 - 21613

Sagsbehandler
Melissa Holmes

Sundhedsklyngen drøftede også status på de politisk besluttede indsatser, som omfatter *Den gode overgang* (fra indlæggelse til udskrivelse), *Tværasektoriel indsats om overvægt*, *Den gode start på livet* (fælles ammeindsats samt Implementering af samarbejdsaftalerne på børne-/unge hhv. voksenpsykiatrien.

Møde i Sundhedsklynge Byen den 28. november

Sundhedsklynge Byen, som dækker optageområdet for Bispebjerg og Frederiksberg Hospital, drøftede *Socialt udsatte borgeres somatiske sygdom*. Klyngen godkendte igangsættelse af indsatserne 'Samarbejde mellem socialtandplejen og Flexklinikken' og 'Samarbejde om socialt udsatte borgere med rusmiddelproblematik og behov for abstinensbehandling'. Der er afsat 2 mio. kr. i klyngemidler til fokusområdet.

Sundhedsklyngen drøftede også *Træning før eller stedet for operation* for borgere med slidgigt og kredsløbsrelaterede smerter i benene. Klyngen godkendte igangsættelse af seks prøvehandlinger, som blandt andet omfatter tryk henvisning af sårbare borgere fra almen praksis til kommune samt træning i lokale foreninger, som en del af det kommunale tilbud. Der er afsat 1,4 mio. kr. i sundhedsklyngemidler til fokusområdet.

Politisk sundhedsklynge Byen havde derudover en drøftelse af ønsker til fokus i 2024. Der var enighed om at prioritere, at de igangsatte indsatser under fokusområderne kommer i mål samt optimering af eksisterende samarbejder og udbredelse af afprøvede metoder og gode erfaringer. I den forbindelse ønskede kommunesiden et særligt fokus på den ældre medicinske patient.

I 2024 skal sundhedsklyngen også drøfte og implementere ny Sundhedsaftale 2024-2027, ligesom Sundhedsstrukturkommissionens af-rapportering forventes at få betydning for det fremtidige klyngesamarbejde. De to ordinære møder i den politiske sundhedsklynge suppleres derfor også med ekstra møde i 2. halvår af 2024 med mulighed for at drøfte den overordnede retning for sundhedsklyngesamarbejde.